
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

1 

Prot. n. 3847/IX/1                                                                                                        Napoli, 26/09/2017 

           All’albo online di Istituto  
           Agli atti 

OGGETTO: Integrazione alla propria Determina Prot. n. 2346/IX/1 del 30/06/2017 per attività di 
formazione relative al progetto su “Strategie di inclusione per alunni con disabilità con particolare 
riferimento all’ADHD e allo Spettro Autistico” finanziato a seguito di Avviso del MIUR   D.D. 1078 del 
21/10/2016 DM 663 Art.1 C.1/2016 Inclusione e Disabilità. CUP: F63G1700170001 CIG: Z5220ABEC0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. 663 Art.1 C.1/2016 – Inclusione e Disabilità che detta “Criteri e parametri per l’assegnazione 

diretta alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle misure nazionali relative la missione 

Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”   

VISTO l’Avviso n. 1078 del 21/10/2016 del MIUR Dipartimento per il Sistema Educativo di istruzione e 

Formazione – Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione finalizzato al 

potenziamento delle azioni di supporto al processo di inclusione degli alunni e studenti con disabilità e/o 

con disturbi specifici dell’apprendimento, per  

a) il supporto al processo di inclusione, allo sviluppo professionale dei dirigenti scolastici, dei docenti 

e del personale ATA, alla sperimentazione/ricerca di metodologie didattiche e strategie 

organizzative per l’inclusione e alla diffusione delle migliori pratiche; 

b) lo svolgimento di progetti volti a sostenere l’inclusione scolastica di alunni e studenti con autismo, 

con l’attivazione di specifici “sportelli” di consulenza in favore delle istituzioni scolastiche. 

VISTO che l’Avviso n. 1078 del 21/10/2016 del MIUR Dipartimento per il Sistema Educativo di istruzione 

e Formazione – Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione     è rivolto alle 

scuole sedi di CTS (Centri Territoriali di Supporto) o di CTI (Centri territoriali per l’inclusione) o alle reti di 

scuole, di ambito o di scopo, di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107. Ciascuna istituzione scolastica, 

singola o capofila di rete, può proporre la candidatura con un solo progetto  

VISTO che la scuola Tito Livio, in quanto sede di CTS, ha inteso partecipare all’Avviso n. 1078 del 

21/10/2016 del Dipartimento per il Sistema Educativo di istruzione e Formazione – Direzione generale 

per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione, inerente il progetto di formazione su Strategie di 

inclusione per alunni con disabilità con particolare riferimento all’ADHD e allo Spettro Autistico. 

VISTA la trasmissione delle proposta progettuale Inclusione e Disabilità A.S. 2016/17 con cui la Scuola Tito Livio in data 

10/11/2016 con prot. n. 3639/B15 ha inviato al MIUR Dipartimento per l’Istruzione il progetto didattico di formazione 

su Strategie di inclusione per alunni con disabilità con particolare riferimento all’ADHD e allo Spettro Autistico.  

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha ricevuto con Avviso del MIUR D.D. 1078, 21.10.2016 DM 663 Art.1 

C.1/2016 Inclusione e Disabilità in data 07/02/2017 la comunicazione con la quale viene selezionata quale assegnataria 

per l’attivazione della proposta progettuale relativa Progetto di formazione su Strategie di inclusione per alunni con 

disabilità con particolare riferimento all’ADHD e allo Spettro Autistico per un importo complessivo di € 19.862,00 

VISTO il Decreto di inserimento al bilancio E.F. 2017 e nel P.A. 2017 del finanziamento relativo ad 

assegnazione di risorse con Avviso del MIUR   D.D. 1078, 21 10 2016 DM 663 Art.1 C.1/2016 Inclusione e 

Disabilità decreto n. 390 prot. n. 895/IX/1 del 14/03/2017 assegnato all’Aggregato 2 Voce 4 del P.A. 2017       

VISTO il Decreto dell’USR Campania AOODRCA.REG.UFF.DIR 9221/U del 20/11/2013 CTS (Centro 

Territoriale di Supporto per i Bisogni Educativi Speciali) con cui la scuola “Tito Livio” di Napoli è stata 

individuata CTS (Centro Territoriale di Supporto per i Bisogni Educativi Speciali) 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

2 

CONSIDERATO che il CTS Tito Livio ha inteso avviare tale attività con i CTI ad esso afferenti a seguito di 

rete territoriale per l’inclusione scolastica istituita con Decreto del l’U.S.R. per la Campania n. 

AOODRCA.REG.UFF.DIR 9221/U del 20/11/2013 al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla 

Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali 

e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica” 

VISTA la circolare ministeriale del 27/12/2012 con oggetto: Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica che prevede   

 Comma 2.2.3 Gestione degli ausili e comodato d’uso prevede “I CTS acquistano ausili adeguati alle 

esigenze territoriali per svolgere le azioni previste nei punti 2.1. e 2.2 e per avviare il servizio di 

comodato d’uso dietro presentazione di un progetto da parte delle scuole. Grazie alla loro dotazione, 

possono consentire, prima dell’acquisto definitivo da parte della scuola o della richiesta dell’ausilio al 

CTS, di provare e di verificare l’efficacia, per un determinato alunno, dell’ausilio stesso. Nel caso del 

comodato d’uso di ausilio di proprietà del CTS, questo deve seguire l’alunno anche se cambia scuola 

nell’ambito della stessa provincia, soprattutto nel passaggio di ciclo. In alcune province, in accordo 

con gli Uffici Scolastici Regionali, alcuni CTS gestiscono l’acquisto degli ausili e la loro distribuzione 

agli alunni sul territorio di riferimento, anche assegnandoli in comodato d’uso. I CTS possono definire 

accordi con le Ausilioteche e/o Centri Ausili presenti sul territorio al fine di una condivisa gestione 

degli ausili in questione, sulla base dell’Accordo quadro con la rete nazionale dei centri di 

consulenza sugli ausili (GLIC – Nota MIUR AOODGSIP prot. n. 0004868 del 24.07.2015); 

VISTE le finalità del CTS, ovvero: Attivare sul territorio iniziative di formazione sull'uso corretto delle tecnologie rivolte gli 

insegnanti e agli altri operatori scolastici, nonché ai genitori e agli stessi alunni disabili e/o con Bisogni Educativi Speciali 

VISTE la necessità di realizzare una rete territoriale permanente che consenta di accumulare, conservare e 

diffondere le conoscenze (buone pratiche, corsi di formazione) e le risorse (hardware e software) a favore 

dell’integrazione didattica dei disabili attraverso le Nuove Tecnologie. La rete dovrà essere in grado di sostenere 

concretamente le scuole nell'acquisto e nell'uso efficiente delle nuove tecnologie per l'integrazione scolastica. 

VISTA la necessità di formare il personale docente e ATA, come previsto dalle priorità individuate nel PTOF e 

nel PdM, della scuola, ovvero formazione sulla didattica inclusiva e sulla sperimentazione e utilizzo di 

Strategie di inclusione per alunni con disabilità con particolare riferimento all’ADHD e allo Spettro Autistico 

Individuato con bando pubblico nel Centro Ausilioteca Mediterranea Onlus, di seguito indicata con 

“AUSILIOTECA MEDITERRANEA ONLUS” un soggetto presente sul territorio in grado di rispondere a tutte 

le attività previste dal CTS con cui stipulare la Convenzione. 

VISTA la Convenzione stipulata in data 20/06/2017con prot .n. 2145/VII/8 tra Ausilioteca Campana 

Onlus nella persona del rappresentante legale Dott. Silvio Pagliara e il Dirigente Scolastico della Scuola 

Secondaria di primo grado Tito Livio di Napoli e attiva per l’a.s. 2017/18 

VISTO l’art. 31, comma 1 del D.I. 44/01 con cui, nell'ambito dell'autonomia negoziale, le istituzioni 

scolastiche possono stipulare convenzioni e contratti 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lvo. 50/2016 “Contratti sotto soglia” 

VISTO l’art. 34 del D.I. n. 44/2001 che prevede da parte della stazione appaltante di procedere ad affidamento 

diretto entro il tetto dei 2.000, 00 euro o quello stabilito dal Consiglio d’Istituto, che è pari ad € 10.000,00 

VISTA la propria Determina Prot. n. 2346/IX/1 del 30/06/2017 

CONSIDERATO di dover meglio dettagliare il riparto delle somme da impegnare per lo svolgimento delle 

attività progettuali in base allo schema di rendicontazione predisposto sulla piattaforma Monitor 440.  

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

3 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. Di impegnare le risorse assegnate per l’attivazione della proposta progettuale relativa Progetto di 

formazione su Strategie di inclusione per alunni con disabilità con particolare riferimento all’ADHD e 

allo Spettro Autistico per un importo complessivo di € 19.862,00 nel seguente modo: 

1) Coordinamento e progettazione € 1.007,80 

2) Segreteria e gestione amministrativa € 1.094,77 

3) Rimborso spese per eventuali spostamenti € -    
4) Attrezzature, materiali, forniture e beni di consumo specifici per il progetto € 1.577,56 

5) Attività previste dal progetto da parte di personale interno ed esterno € 16.181,87 

Totale € 19.862,00 

 
3. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica  

4. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Adelaide Veneruso, per la 

regolare esecuzione. 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

